PORTARIA SUDEPE N° N-09, DE 18 DE MAIO DE 1988.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DA PESCA - SUDEPE, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n°
73.632, de 13 de fevereiro de 1967

TENDO EM VISTA o disposto nos artigos 33, § 2° e 39 do Decreto-Lei n° 221,
de 28 de fevereiro de 1967, e o que consta do Processo COREG/SC n°
0978/87. Resolve:

Art. 1° Permitir o uso da rede de caceio para a captura de camarão, nas Baias
Norte e Sul da Ilha de Santa Catarina e de São Francisco do Sul, Estado de
Santa Catarina, obedecidas as seguintes condições:

a) poderá cada embarcação utilizar somente uma rede de caceio em uma só
parte;

b) características da rede;
-comprimento máximo de 600m (seiscentos metros);
-malha mínima de 50 mm (cinqüenta milímetros), medida tomada entre ângulos
opostos da malha esticada.

Parágrafo Único - Exclui-se da permissão mencionada no “caput” do artigo 1°,
da área Sul da Baia Sul, a partir da linha imaginária compreendida entre a
Ponta de Baixo (Município de São José) e a Ponta das Laranjeiras (Município
de Florianópolis).

Art. 2° Permitir dentro da área delimitada pelo Parágrafo Único o uso das redes
de cerco e caceio com malha mínima de 70 mm (setenta milímetros) medidas
tomada entre ângulos opostos da malha esticada, em qualquer seção da rede.

Art. 3° Os infratores da presente Portaria ficarão sujeitos as sanções previstas
no Decreto-Lei n° 221, de 28 de fevereiro de 1967, e demais legislação
complementar.

Art. 4° Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogada
especialmente as disposições da Portaria n° N-006, de 25 de março de 1988.

SINFRONIO SOUSA SILVA
Superintendente Substituto